Înștiințează-mă pă larg de toate; spune-mi de ai dat acele versuri ⁴⁾, de ai avut prilej a face vreo propoziție ⁵⁾; ferești-te

1) „Cavalerul” Ioan Odobescu era pe atunci „ajutorul șefului oștirii”; bărbat de vreo 49—50 ani (se născuse în 1792). Soția lui († 16/28 Nov. 1886) se născuse la 1810; ea era din familia Caracaș. Domnișoara Odobescu a devenit baroneasa d'Avril.

Odobescu înaintează abia în 1845, după dimisia șefului C. Ghica, spătar ad interim (11 Iulie). *Domnița lui Bibescu* de G. Bibescu, I, p. 571.

2) Din Focșani, din drum.

3) Tatăl lui Ghica.